
Předběžné výsledky
Sčítání lidu domů a bytů 2011

v Kraji Vysočina

Tisková konference, Jihlava 24. ledna 2012



Co ukázaly předběžné výsledky SLDB 2011 
na Vysočině?

 Počet obyvatel se během 10 let zvýšil díky růstu porodnosti, kraj však trpí
odlivem mladých lidí

 Populace kraje stárne rychleji než populace celé ČR

 Roste počet vzdělaných lidí, zejména VŠ

 Vysočina je kraj s nejmenším počtem cizinců, tvoří 1,5 % populace

 Roste počet rozvedených i svobodných, Vysočina má nejnižší podíl 
rozvedených osob

 K víře a národnosti se lidé vyjadřovali méně než v minulosti, Vysočina 
zůstává krajem s vysokým podílem věřících

 Rychle roste počet bytů v soukromém vlastnictví

 Mění se způsob vytápění od uhlí ke dřevu



Počty obyvatel
Proti předchozímu sčítání se zvýšil počet obyvatel kraje o 584 na 512 727 osob.

1) Vyšší porodnost v posledních letech, zejména do roku 2008.

2) Na Vysočině žije 3x více cizinců než před deseti lety, bylo jich sečteno 7 607.

Nejpočetnější skupiny cizinců v kraji:

 Ukrajinci  2 474

 Slováci 1 825

 Vietnamci 1 089

 Mongolci 440

 Moldavané 269

 Němci 191

Počty cizinců podle okresů:

 Havl. Brod 1 449 (1,5 %) – 216 Mongolců

 Jihlava 2 215 (2 %) – 117 Mongolců

 Pelhřimov 1 314 (1,8 %)

 Třebíč 1 420 (1,2 %)

 Žďár n/S 1 209 (1 %)

Podíl cizinců klesá s velikostí obce, nejvyšší je v krajském městě (3,1 %).





Přírůstky a úbytky obyvatel v obcích, rodáci

 Počet obyvatel stagnoval v nejmenších obcích do 199 obyvatel, téměř beze 
změny zůstal i v Jihlavě

 Úbytky obyvatel vykázala všechna bývalá okresní města – Žďár nad 
Sázavou, Třebíč, Havlíčkův Brod i Pelhřimov

 Přírůstky obyvatel měly obce velikosti 500 – 1 999 obyvatel a 5 000 – 9 999 
obyvatel, záleží však na konkrétní lokalitě (vybavenost, poloha, cena parcel)

 Nejvyšší absolutní přírůstky obyvatel za 10 let: Ždírec nad Doubravou (371), 
Štoky (293), Polná (281) 

 Nejvyšší absolutní úbytky obyvatel za 10 let: Žďár nad Sázavou (- 2 014), 
Třebíč (- 1 240), Ledeč nad Sázavou (- 659)

 V obcích kraje žije 52,6 % rodáků, tj osob narozených v obci trvalého 
bydliště. Podíl rodáků je čtvrtý nejvyšší mezi kraji, více jich mají jen               
3 moravské kraje



Změna počtu obyvatel podle okresů 2001-2011
1) Přírůstky obyvatel: okres Jihlava + 2 366 (2,2 %),                   

okres Havlíčkův Brod + 129 (0,1 %)

2) Úbytky obyvatel: okres Pelhřimov – 415 (0,6 %)                                                 
okres Třebíč – 888 (0,8 %)                                       
okres Žďár nad Sázavou – 608 (0,5 %)

-1 500 

-1 000 

-500 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

po
če

t o
by

va
te

l

přirozený přírůstek 
přírůstek stěhováním
celkový přírůstek 

Přírůstek obyvatel v Kraji Vysočina





Stárnutí populace kraje
 Populace kraje stárne rychleji než populace celé ČR, počet obyvatel ve věku 

65 a více let se během 10 let zvýšil o téměř 13 tisíc a tvoří více než 16 % 
populace

 Počet dětí ve věku 0 - 14 let během 10 let poklesl o 13,5 tisíce a tvoří pouze 
14,6 % populace. Podíl i počet dětí klesá již od sčítání v roce 1980.

 Počet osob v poproduktivním věku poprvé od všech předchozích sčítání
převýšil dětskou složku populace (0 – 14 let) 

 Index stáří dosáhl hodnoty 111,2 (počet osob ve věku 65 a více let na 100 
osob ve věku 0 – 14 let)

 Nejstarší obyvatelstvo v kraji má správní obvod ORP Pacov (index stáří
144,8), nejmladší správní obvod ORP Velké Meziříčí (index stáří 95,3)



Věkové rozdíly v obcích Kraje Vysočina

 Nejvyšší podíl dětí 0 –14 let: Slavníč (HB) 27,6 %, 
Panenská Rozsíčka (JI) 26,4 %, Hroznatín (TR) 25,4 %

 Nejnižší podíl dětí 0 –14 let: Vysoká Lhota (PE) 0!, 
Nejepín (HB) 3,3 %, Chýstovice (PE) 3,7 %

 Nejvyšší podíl osob ve věku 65 a více let: Čáslavsko 
(PE) 49,5 %, Líšná (ZR) 40,4 %, Hojovice (PE) 39,4 %

 Nejnižší podíl osob ve věku 65 a více let: Menhartice 
(TR) 7,6 %, Rančířov (JI) 7,8 %, Bílý Kámen (JI) 7,9 %



Vzdělání
 Roste počet vysokoškoláků

2001: 28 500 2011: 43 575 =  nárůst  o 52,9 %

Podíl VŠ roste s velikostí obcí: obce do 199 obyvatel – 6,7 %, 200 – 499 obyvatel – 6,8 %, 20 000 –
49 999 obyvatel – 14 %, Jihlava 12,9 % z obyvatel starších 15 let. 

Podíl VŠ v Kraji Vysočina činí 10 %, je čtvrtý nejnižší mezi kraji, nižší zastoupení mají
Karlovarský, Ústecký a Liberecký kraj. Přírůstek VŠ byl rychlejší než v jiných krajích, absolutně
přibylo více než 15 tisíc osob = téměř dvojnásobek přírůstku v dekádě 1991-2001.

Pokles počtu osob se základním vzděláním o 22 %, se středním bez maturity o 5,5 %                 
Růst počtu osob s úplným středním a vyšším odborným vzděláním o 17,4 %

 Podíly VŠ vzdělání podle okresů

HB: 9,3 % JI: 10,1 %   PE: 9,3 %  TR: 9,9 %  ZR: 10,7 %





Rodinný stav
V Kraji Vysočina i v celé ČR roste počet rozvedených a svobodných lidí a klesá

počet těch, kteří žijí v manželství.

Muži na Vysočině (vývoj během 10 let):

Počet rozvedených: nárůst o 54,2 %

Počet svobodných:  nárůst o 3,5 %

Počet ženatých: pokles o 7,1 %

Největší podíl rozvedených mezi kraji:

1) Karlovarský kraj: 11,9 %

2) Ústecký kraj: 11,2 %

Nejmenší podíl rozvedených:

Vysočina: 7,3 %

Ženy na Vysočině (vývoj během 10 let):

Počet rozvedených: nárůst o 46,9 %

Počet svobodných:  nárůst o 3,2 %

Počet vdaných: pokles o 7,3 %

Největší podíl rozvedených mezi kraji:

1) Karlovarský kraj: 14,1 %

2) Ústecký kraj: 13,4 %

Nejmenší podíl rozvedených:

Vysočina: 8,5 %

Podíl rozvedených mužů a žen roste s velikostí obcí



Rodinný stav podle správních obvodů ORP

Muži:

Nejvyšší podíl rozvedených:

ORP Jihlava: 11,9 %

ORP Světlá nad Sázavou: 8,0 %

Nejnižší podíl rozvedených:

ORP Nové Město na Moravě : 5,7 %

ORP Velké Meziříčí: 6,0 %

Ženy:

Nejvyšší podíl rozvedených:

ORP Jihlava : 14,1 %

ORP Třebíč: 9,1 %

Nejnižší podíl rozvedených:

ORP Nové Město na Moravě : 6,7 %

ORP Pacov: 6,8 %



Národnost
Na tuto dobrovolnou otázku neodpovědělo 127 043 lidí, tj. 25 %

(v roce 2001 neodpovědělo pouze 9 836 obyvatel)

Nejčetnější národnosti v kraji:

 Česká 334 632

 Moravská 35 852 

 Slovenská 3 001

 Německá 206

 Polská 197

 Romská 129

Moravská národnost:

2001: 24 821 = 4,9 % z těch, co odpověděli

2011: 35 852 = 9,3 % z těch, co odpověděli

4. nejvyšší podíl po JM, ZL a OL kraji

Nejvíce lidí se přihlásilo na Třebíčsku a Žďársku

Romská národnost:

2001: 258

2011: 129



Náboženství
Na tuto dobrovolnou otázku neodpovědělo 231 tisíc lidí v kraji

= 45 % obyvatel 
(v roce 2001 neodpovědělo pouze 63 tisíc obyvatel)

Církve s největším počtem věřících:

1) Římskokatolická církev - 98 tisíc

2) Českobratrská církev evangelická
- 4,5 tisíce

3) Církev československá husitská – 1 tisíc                    

Věřím, ale nehlásím se k žádné církvi
33 tisíc obyvatel

Bez náboženské víry
132 tisíc obyvatel

Netradiční církve:

Vedle tradičních církví se obyvatelstvo 
kraje hlásí k více než 40 dalším 
církvím, náboženským společnostem 
a vírám

Rytíři jedi: 431 obyvatel, pouze 0,08 % 
obyvatel kraje, nejmenší podíl z krajů

Svědkové Jehovovi: 484 obyvatel
Islám: 34 obyvatel, nejméně z krajů





Domy, byty a jejich vytápění
Počet obydlených domů určených k bydlení se na Vysočině zvýšil za posledních deset let 

o 6,2 % na 108 tisíc – dynamika růstu byla nejvyšší od šedesátých let minulého století
Kraj Vysočina – 2. nejvyšší podíl obydlených domů ve vlastnictví fyzických osob (souvisí

s vysokým podílem rodinných domů)

Vlastníci bytů

Obce během posledních deseti let 
prodávaly svůj bytový fond a družstva 
převáděla byty do vlastnictví svých členů, 
výrazně tak vzrostl počet bytů v osobním 
vlastnictví.

Byty v osobním vlastnictví: nárůst o 124 % 
Nájemní byty: pokles téměř o 30 % 
Družstevní byty: pokles téměř o 40 %

Vybavenost bytů:

Splachovací WC v bytě:      97 %
Koupelna v bytě: 98 %

Vytápění:

1)   Jen pomalu přibývá domácností, které
využívají plyn k topení, za deset let se 
jejich počet zvýšil o 5 %.

2)   Počet domácností, které topí dřevem, se 
zvýšil o 55 % (z 15 na téměř 24 tisíc).

3)   Počet bytů, kde se topí uhlím, klesl za 
posledních deset let o více než 30 %    
(z 41 na 28 tisíc).







Vybavenost bytů PC s internetem

 Téměř 100 tisíc bytových domácností uvedlo, že má PC 
s připojením na internet, tj. 54,5 % z obydlených bytů

 Podíl takto vybavených bytů roste s velikostí obcí

 V obcích nad 20 tisíc obyvatel má připojení na internet 
téměř 60 % bytů

 V obcích do 199 obyvatel má připojení téměř 50 % bytů



Harmonogram zveřejnění dalších výsledků

3. čtvrtletí 2012 Základní definitivní výsledky za ČR a kraje podle 
obvyklého bydliště

4. čtvrtletí 2012 Podrobné údaje o domácnostech a bytech za ČR a kraje,
základní informace o okresech a obcích

1. pololetí 2013 Údaje o dojížďce do zaměstnání

2. pololetí 2013 Statistický lexikon obcí, Atlas výsledků SLDB



Všechny předběžné výsledky SLDB 2011 za 

Kraj Vysočina jsou k dispozici na 

www.scitani.cz

Děkujeme za pozornost


